
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO  11 – ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

TEL. 0935 5250348– FAX 0935 26581 

VIA PIAZZA ARMERINA 23 – 94100 ENNA 
 

Prot. n. 0097205 del 23/08/2024

Oggetto: AVVISO per l’individuazione di ADDETTI ALLA GUIDA per l’attività A.I.B. (L.R. 16/1996 - Art. 

51 e 57). Data effettuazione della prova. 

Ai Lavoratori LTD  

Alle OO.SS. 

 

In riferimento all’oggetto questo Ispettorato ha valutato le domande pervenute entro i termini fissati 

nell’Avviso di cui in oggetto. 

Le domande pervenute entro i termini fissati sono di seguito elencate: 

NICOSIA  

Cognome e nome 

data di 

nascita 

Fasce 

occ. 

in 

servizio  

LIZZO ANTONINO                      30/10/1969 101sta no 

SANGIULIANO ALESSANDRO 
                      

25/08/1975 78sta no 

DI PASQUALE PAOLO 06/08/1967 101sta no 

MILIA SANTO 07/05/1966 101sta no 

CAMPAGNA ANGELO 20/12/1970 101sta no 

PIAZZA ARMERINA 

Cognome e nome 
data di 

nascita 

Fasce 

occ. 

in 

servizio  

GULISANO SALVATORE 06/11/1966 101sta sab9 

GUARNACCIA CALOGERO SALVATORE 29/02/1972 101sta M.Bianco 

FERRARO ANTONIO 10/06/1969 101sta no 

BRISCHETTA MODESTINO 06/02/1965 151sta sab9 

CALI' FABRIZIO 09/08/1968 101sta no 

MONTALTO SALVATORE 15/11/1970 101sta no 

MURELLA ROBERTO 29/08/1962 101sta sab6 

MARINO DARIO CRESCENZO 16/05/1974 101sta no 

RIZZO ANGELO 04/03/1970 101sta no 

LO PRESTI VINCENZO 04/10/1967 101sta no 

CAMPANELLAGIOVANNI CARLO 11/02/1966 151sta sab6 

BARTOLO GIUSEPPE 18/07/1966 101sta no 

DI NASO CLAUDIO 18/07/1967 151sta sab6 

LAZZARA FABRIZIO 28/01/1965 101sta no 

CALCAGNO ARMANDO 14/12/1964 101sta no 



 

 

ENNA 

Cognome e nome 

data di 

nascita 

Fasce 

occ. 

in 

servizio  

SCHEMBRI MAURIZIO 25/01/1965 101sta no 

GAGLIANO GIOVANNI 09/10/1972 101sta no 

FURNARI CARMELO 15/08/1971 101sta sab3 

SALANITRO RAFFAELE 19/02/1967 101sta sab1 

GERVASI ANGELO 02/07/1972 101sta no 

FAILLACI CALOGERO SALVATORE 18/01/1963 78sta no 

FRATEARCANGELI SALVATORE DOM. 13/03/1969 101sta no 

BRUNO BIAGIO 14/12/1967 101sta sab11 

COLLERONE SALVATORE 06/12/1964 101sta no 

VARELLI PAOLO 27/06/1969 101sta aut.2 

CRAPANZANO PIETRO 30/08/1970 101sta sab1 

INTORRELLA FILIPPO 09/09/1967 101sta no 

D’ALIA SALVATORE DIEGO 17/11/1959 151sta sab 3 

GUGLIARA ANGELO 17/06/1967 101sta no 

ZARBA’ ANTONINO 19/08/1969 101sta no 

FAZZI GAETANO 09/04/1970 151sta no 

 

Esaminata la documentazione allegata, le richieste sono state ritenute valide e pertanto i 

sottoelencati dovranno presentarsi, pena l’esclusione, a sostenere la prova d’arte ai sensi della L.R. 

16/1996 - Art. 51 e 57 che si terrà presso la sede dell’AUTOPARCO di questo Ispettorato in C/da 

BARONESSA ENNA BASSA giorno 29/08/2024 negli orari di specificati nella tabella sottostante.   

 

NICOSIA   

Cognome e nome data di nascita Fasce occ. in servizio  Orario 

LIZZO ANTONINO     

                 

30/10/1969 101sta no 08:00 

SANGIULIANO ALESSANDRO 

                      

25/08/1975 78sta no 08:00 

DI PASQUALE PAOLO 06/08/1967 101sta no 08:00 

MILIA SANTO 07/05/1966 101sta no 08:00 

CAMPAGNA ANGELO 20/12/1970 101sta no 08:00 

PIAZZA ARMERINA  

Cognome e nome data di nascita Fasce occ. in servizio  Orario 

GULISANO SALVATORE 06/11/1966 101sta sab9 08:00 

GUARNACCIA CALOGERO 

SALVATORE 29/02/1972 101sta M.Bianco 08:00 

FERRARO ANTONIO 10/06/1969 101sta no 08:00 

     

BRISCHETTA MODESTINO 06/02/1965 151sta sab9 08:00 

CALI' FABRIZIO 09/08/1968 101sta no 08:00 

MONTALTO SALVATORE 15/11/1970 101sta no 10:30 

MURELLA ROBERTO 29/08/1962 101sta sab6 10:30 

MARINO DARIO CRESCENZO 16/05/1974 101sta no 10:30 



 

RIZZO ANGELO 04/03/1970 101sta no 10:30 

LO PRESTI VINCENZO 04/10/1967 101sta no 10:30 

CAMPANELLAGIOVANNI CARLO 11/02/1966 151sta sab6 10:30 

BARTOLO GIUSEPPE 18/07/1966 101sta no 10:30 

DI NASO CLAUDIO 18/07/1967 151sta sab6 10:30 

LAZZARA FABRIZIO 28/01/1965 101sta no 10:30 

CALCAGNO ARMANDO 14/12/1964 101sta no 10:30 

 

ENNA  

Cognome e nome data di nascita Fasce occ. in servizio  Orario 

SCHEMBRI MAURIZIO 25/01/1965 101sta no 15:00 

GAGLIANO GIOVANNI 09/10/1972 101sta no 15:00 

FURNARI CARMELO 15/08/1971 101sta sab3 15:00 

SALANITRO RAFFAELE 19/02/1967 101sta sab1 15:00 

GERVASI ANGELO 02/07/1972 101sta no 15:00 

FAILLACI CALOGERO SALVATORE 18/01/1963 78sta no 15:00 

FRATEARCANGELI SALVATORE DOM. 13/03/1969 101sta no 15:00 

BRUNO BIAGIO 14/12/1967 101sta sab11 15:00 

COLLERONE SALVATORE 06/12/1964 101sta no 15:00 

VARELLI PAOLO 27/06/1969 101sta aut.2 15:00 

CRAPANZANO PIETRO 30/08/1970 101sta sab1 15:00 

INTORRELLA FILIPPO 09/09/1967 101sta no 15:00 

D’ALIA SALVATORE DIEGO 17/11/1959 151sta sab 3 15:00 

GUGLIARA ANGELO 17/06/1967 101sta no 15:00 

ZARBA’ ANTONINO 19/08/1969 101sta no 15:00 

FAZZI GAETANO 09/04/1970 151sta no 15:00 

     
Ciascun Candidato sarà sottoposto alla prova che si svolgerà nelle modalità seguenti: 

 

Prova di guida  

Il concorrente, alla guida di una autobotte IVECO 80 carrozzata, avente la cisterna 

piena d' acqua, deve percorrere un tracciato, su terra battuta. La prova che verrà cronometrata  

e il superamento della stessa, sarà valutato ad insindacabile giudizio della Commissione. 

 

Prova di Pescaggio acqua 

La prova si svolgerà con un mezzo AIB da 1000 litri. Il concorrente dovrà dimostrare la capacità di  

effettuare il rifornimento idrico del mezzo da una vasca, attraverso la pompa del mezzo in modalità  

autopescaggio. La prova sarà cronometrata e sarà valutata a insindacabile giudizio della commissione. 

 

Stesura della Manichetta 

Condizioni di partenza: Autobotte IVECO 80, mezzo fermo con personale a terra, saracinesche tutte  

Chiuse; lancia e due manichette UNI 45 posizionate nell’apposito alloggiamento. 

Al via, l’operatore predispone le saracinesche, distende le manichette, le raccorda fra loro  

correttamente, e agli appositi raccordi della pompa e della lancia, sale sul mezzo, mette in moto,  

inserisce la pompa, discende dal mezzo, procede alla mandata dell’acqua. La prova si ritiene conclusa  

quando comincia a uscire il getto d’acqua dalla lancia. La prova sarà cronometrata e valutata ad  

insindacabile giudizio della Commissione. 

 



 

Raccolta manichette 

Il concorrente, dovrà sganciare le manichetea e la lancia impiegate nella prova precedente, raccoglierle  

e collocarle nell’apposito alloggiamento, predisporre il mezzo alla partenza e avanzare con lo stesso  

per un breve tratto. La prova sarà cronometrata e valutata ad insindacabile giudizio della Commissione. 

Per ottenere l’idoneità alla prova d’arte per l’individuazione di ADDETTI ALLA GUIDA per l’attività A.I.B 

occorre superare tutte le prove sopra descritte. 

La presente sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana. 

 
FIRMATO 

 Il Direttore dei Lavori 

Funz. Dir. Geom. Mario Cappa 

 

 

 

   

          FIRMATO 

                                                                                                           Il Dirigente del Servizio S11 

                                                                                                                   dott.  Antonio I. Arrabito 


